— 1 —

安庆组工信息
第 9 期

中共安庆市委组织部研究室 2020 年 7 月 14 日

编者按：今年入梅以来，我市大部分地区

持续遭遇暴雨袭击，面对来势凶猛的汛情，市委

组织部及时下发《关于在防汛救灾中充分发挥基

层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用的

通知》，各县（市、区）快速反应、精心组织、

科学调度、全面动员，合力打响了抗洪救灾保民

生的攻坚战。现将基层党组织在抗洪救灾中的典

型经验及广大党员干部先进事迹予以刊发，后期

将以专题快报条目式反映各地抗洪救灾特色做

法及党员先进事迹。

领导批示：

— 2 —

【防汛救灾专题一】

岳西县城东社区：启动“小红帽” 聚力抗汛情

岳西县城东社区结合自身区位特点，顺应新时期群众多元

化需求，拓宽社会治理工作思路，社区党委向各支部和村民组

以及党员干部、无职党员等发起号召，开展以“小红帽”为标

识的社区党员责任岗活动，在社区范围内集中实施“小红帽”

工作法，分别设立文明创建、扶贫帮困、防汛防火巡逻、环境

整治等 16 个社区党员责任岗，由党员根据自身爱好和特长自愿

认领岗位，在开展服务活动时一律佩戴统一标识“小红帽”，

下沉到居民组、小区，直奔一线、深入群众，倾听呼声、了解

情况、解决问题，做到情况在一线掌握、问题在一线解决、作

风在一线转变，以实际行动服务民众。

今年进入梅雨期以来，岳西县遭受多轮强降雨袭击，给群

众的生产生活和出行带来严重影响。城东社区“小红帽”闻“汛”

而动，冲锋在前，争当表率，成为防汛救灾的主要战斗力。一

是排查巡查冲在前。“小红帽”志愿队第一时间对各山坡河道

进行巡查，对存在的隐患点设立警示标志，全方位畅通信息渠

道，及时传达气象灾害预警信息，指导居民科学预防洪涝灾害，

确保预警工作到位。二是抢险救援冲在前。在连续不断的强降

雨中，导致部分居民屋后倒塌，屋内不同程度进水，“小红帽”

们立即协助社区开展“转移、移床、锁门”三大行动。截至目

— 3 —

前，“小红帽”们帮助群众移床 100 多张，转移群众 300 多人，

参与各类抢险 50 多处。三是生产自救冲在前。辖区泥湾组 2

处河坝倒塌，“小红帽”卢毓贵立即组织该组居民进行河坝抢

修，排水排涝，及时控制险情。五岭组道路周边发生严重山体

滑坡，致使五岭道路交通严重受阻，王天保立即组织应急小分

队成员进行道路疏通，经过一夜冒雨奋战，恢复道路通行，以

实际行动展现共产党员的风采。（岳西县委组织部）

宿松县：坚持党建引领，充分发挥党员防汛救灾先锋作用

7 月 11 日 10 时，长江汇口水位 22.0m,超警戒水位 2.2m，

全县应急预案应急响应已调至一级，人民群众的生命财产安全

受到严重威胁，在灾情面前，县委组织部积极落实县委部署，

充分发挥各级党组织战斗堡垒作用和广大党员先锋模范作用，

为切实打赢防汛救灾战提供坚强的组织保障。一是充分发挥各

级党组织“顶梁柱”作用。县委县政府迅速成立防汛救灾工作

领导小组，安排专人 24 小时值班，切实加强领导，落实责任；

实行县级领导联片包乡、部门领导联乡包村、乡镇领导联村包

组、党员干部联组包户的“四包”责任制，党员干部深入一点

蹲点负责，真正把防汛抢险责任落到实处。全县各级党组织开

展以“领导联、单位帮、社会帮、村互帮”为内容的“一联三

帮”结对帮扶活动。截至目前，全县各级党组织共结成“帮扶

对子”932 对，为受灾群众解决实际困难和问题 203 个。二是

— 4 —

充分发挥党员干部“主心骨”作用。7 月 13 日晚，县委组织部

连夜紧急抽调县直机关 150 名干部到长江同马大堤参加防汛工

作。150 名干部分配到复兴、洲头、汇口三个防汛指挥所，驻

点参与防汛堤段防汛工作，协助乡镇督促民工巡堤查险排险，

同时配合各指挥所维护负责管辖堤段的防汛秩序。一面党旗一

个堡垒，清晨 5 点，同马大堤上已有 105 面党旗迎风飘扬，150

名干部全部就位，与广大基层干部和部队官兵一起奋战一线、

勇挑重担。其他未被抽调的党员干部自发义务帮助群众防汛救

灾。截止目前，全县 900 余名党员干部组成 150 支“防汛突击

队”积极开展汛情巡查。各县直机关单位负责人第一时间赶赴

各单位联系村与村干部一起商讨解决灾情方案。三是充分发挥

广大党员“排头兵”作用。目前，全县 2000 余名党员干部迅

速投入到防汛救灾工作中，通过成立“党员救灾科技辅导队”

“党员水利设施修固组”“党员医疗服务队”等队伍，凝聚后

勤保障力量，成功帮助解决了 4000 余人汛期困难，有效挽回直

接经济损失 50 余万元。（宿松县委组织部）

宜秀区罗岭镇：党建引领新活力 “水上超市”战汛情

连日来，受强降雨天气影响，菜子湖水位不断上涨，宜秀

区罗岭镇防汛形势严峻。西邻菜子湖的小龙山社区多个圩堤相

继漫埂，诸多入村主干道被淹，14 个居民组交通中断，2000

多名居民日常生活无法保障。为全力保障居民生活物资需求，

— 5 —

小龙山社区党总支迅速行动，充分发挥党建引领优势，第一时

间开设“水上超市”，全力打响防汛保卫战。

“党组织+”模式，激活防汛“红色引擎”

小龙山社区党总支针对社区实际汛情和村情，积极探索“党

组织+群众+商超+平台”的防汛后勤保障模式。社区党总支及时

发出号召，集结社区内驻守的党员干部及志愿者，组建“党员

服务队”，排查灾区群众生活需求，宣传防汛知识。联合社区

内商超店铺，充分运用电话、微信等通讯方式，畅通群众发布

需求通道，牵起“水上超市”供应链。

全流程优化，高效运营“后勤冲锋舟”

组建队伍，保“超市”基础运营。由党组织牵头，社区党

总支副书记任主要负责人，3 名党员干部协作，多名具有摆渡

经验的群众配合，安排 1 条船只专运，确保“水上超市”运营

有力。同时发挥村民组组长、“三长”作用，通过电话、网络

或入户走访方式与受困群众加强交流，及时了解群众生活需求。

凝聚社会各方力量，动员爱心单位、爱心人士等积极捐赠物资，

保障水上超市的可持续运营。

有序开放，提“超市”运营质效。根据社区群众实际需求

情况，小龙山社区党总支科学设置“超市”运营时间，明确每

周周一、周三、周五早上的八点到下午六点“水上超市”开放，

确保群众有序提供诉求。明确物资供销地点，以社区商超店铺

为主要供货点，提供大米、粮油、鲜肉、蔬菜及其他生活物品，

保证物资品质，提高服务质量。优化运营路线，建立许祠路桥、

— 6 —

老屋组 2 个停运站，提高物资运送效率。

截止目前，“水上超市”已为 26 户提供物资，送去 22 袋

大米,5 桶油，一大袋玉米（100 斤），18 斤面条，2 箱啤酒，3

袋洗衣粉，4 块肥皂，4 瓶醋，10 袋麦麸，5 袋食盐等其他生活

物品，共计 3376 元。

报：省委组织部，本部领导。

送：各县（市、区）委书记、组织部长，市委各部委负责同志。

发：电子版发县（市、区）委组织部、安庆先锋网。